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Conditio sine qua non

Non amplius feodo, ultra facultates



La cuota social del Colegio Médico es una de las cuotas

sociales que los médicos afiliados deben pagar.

Además se paga el Fondo de Solidaridad Gremial,

FALMED, FATMED, los recursos se administran en

cuentas distintas, sus balances son diferentes y tienen

directorios diferentes.

Para los afiliados, se ve como un todo, “la cuota

colegio”, e independiente del Regional, somos uno

solo.



Escenario actual de las cuotas sociales
Sumado a lo anterior, existen 5 tipos de cuotas que contienen en su

composición lo señalado en el punto anterior:

1.Cuota entera: paga el 100% de cada uno de los componentes.

2.Cuota 3-9 años: paga el 100% de la cuota ordinaria, un 73 % de la cuota

especial, y un % de la cuota regional definido en el regional.

3.Cuota Joven: paga el 50% de la ordinaria, 22% de la cuota especial, y un

% de la cuota regional.

4.Cuota becado: paga el 50% de la ordinaria, 22% de la cuota especial, y

un % de la cuota regional.

5.Cuota APS: paga el 50% de la ordinaria, 22% de la cuota especial, y un

% de la cuota regional.



Composición cuota

CUOTA COLMED 

ORDINARIA ESPECIAL REGIONAL 

¿Cómo se 
distribuye? 

¿Dónde se 
determina? 

CONSEJO GENERAL 
(Es igual para todos) 

CONSEJO REGIONAL  
(Distinta para todos) 

50%  
C. GENERAL 

50%  

C. REGIONAL 

100%  
C. GENERAL 

100%  
C. REGIONAL 



Valores cuotas

REGIONAL ENTERA DE	3	A	9	AÑOS MEDIA	JOVEN MEDIA	BECA
ATENCION	

PRIMARIA

ARICA 48.990																	 45.620																	 21.565																	 21.565																	 25.565																	

IQUIQUE 71.500																	 68.720																	 32.810																	 32.810																	 32.810																	

EL	LOA 36.730																	 33.830																	 15.390																	 15.390																	 15.390																	

ANTOFAGASTA 48.350																	 34.800																	 21.200																	 21.200																	 21.200																	

ATACAMA 37.106																	 34.196																	 21.086																	 16.622																	 16.622																	

LA	SERENA 39.790																	 37.505																	 17.210																	 17.210																	 17.210																	

ACONCAGUA 34.890																	 31.990																	 19.580																	 16.060																	 16.060																	

VALPARAISO 35.294																	 34.898																	 16.312																	 16.312																	 19.945																	

SANTIAGO 30.110																	 27.210																	 16.060																	 12.080																	 12.080																	

RANCAGUA 34.850																	 29.530																	 15.170																	 15.170																	 15.170																	

MAULE 33.650																	 30.750																	 19.600																	 19.600																	 19.600																	

CHILLAN 33.970																	 31.070																	 19.920																	 19.920																	 19.920																	

CONCEPCION 42.600																	 27.800																	 17.500																	 17.500																	 17.500																	

LOS	ANGELES 47.950																	 31.790																	 20.890																	 11.850																	 20.890																	

TEMUCO 39.630																	 29.850																	 18.600																	 18.600																	 18.600																	

VALDIVIA 27.290																	 24.390																	 13.240																	 11.185																	 11.185																	

OSORNO 35.150																	 32.250																	 15.100																	 15.100																	 15.100																	

PUERTO	MONTT 35.534																	 32.634																	 21.484																	 21.484																	 21.484																	

COYHAIQUE 41.390																	 38.490																	 17.720																	 17.720																	 27.340																	

PUNTA	ARENAS 32.650																	 29.750																	 16.200																	 14.100																	 14.100																	



Diversidad del valor de la cuota



1. Establecer rangos máximos de variación en las cuotas regionales que

permitan transitar a una cuota igual en el país, considerando los

promedios de las cuotas existentes.

2. Establecer entre Colegio Médico, FSG, FALMED, FATMED el cobro

unificado, evitando el gasto adicional doble o triple por transanción

bancaria que tenemos en la actualidad.

1. Aumentar la cuota especial en $3.000 para financiar los Consejos que

deban bajar su cuota regional para ajustarse al promedio ponderado, y

contribuir al financiamiento del nuevo edificio institucional. Esta aumento

no significaría un menor ingreso a ninguno de los Consejos Regionales.

2. Fijar 2-3 años de transición para aplicar los cambios en las cuotas

sociales.

Normalización de las Cuotas Sociales



PROPUESTA CAMBIO CUOTA ENTERA

PROMEDIO PONDERADO 34.000

REGIONAL
CONSEJO	

GENERAL

CONSEJO	

REGIONA

L

ACTUAL AUMENTO

ARICA 5.750 5.750 10.650 3.000

IQUIQUE 5.750 5.750 10.650 3.000

EL	LOA 5.750 5.750 10.650 3.000

ANTOFAGASTA 5.750 5.750 10.650 3.000

ATACAMA 5.750 5.750 10.650 3.000

LA	SERENA 5.750 5.750 10.650 3.000

ACONCAGUA 5.750 5.750 10.650 3.000

VALPARAISO 5.750 5.750 10.650 3.000

SANTIAGO 5.750 5.750 10.650 1.000

RANCAGUA 5.750 5.750 10.650 3.000

MAULE 5.750 5.750 10.650 3.000

CHILLAN 5.750 5.750 10.650 3.000

CONCEPCION 5.750 5.750 10.650 3.000

LOS	ANGELES 5.750 5.750 10.650 3.000

TEMUCO 5.750 5.750 10.650 3.000

VALDIVIA 5.750 5.750 10.650 1.000

OSORNO 5.750 5.750 10.650 3.000

PUERTO	MONTT 5.750 5.750 10.650 3.000

COYHAIQUE 5.750 5.750 10.650 3.000

PUNTA	ARENAS 5.750 5.750 10.650 1.000

TOTAL

CUOTA	ORDINARIA CUOTAL	ESPECIAL

PROPUESTA	

CR
ACTUAL	CR

PROPUESTA	

CE
ACTUAL	CE

CUOTA	

ACTUAL

CUOTA	

REGIONAL

21.472 26.840 46.623 48.990 -2.367 -5.368

39.480 49.350 64.631 71.500 -6.869 -9.870

11.664 14.580 36.815 36.730 85 -2.916

20.960 26.200 46.111 48.350 -2.239 -5.240

11.965 14.956 37.116 37.106 10 -2.991

14.112 17.640 39.263 39.790 -527 -3.528

10.192 12.740 35.343 34.890 453 -2.548

10.515 13.144 35.666 35.294 372 -2.629

7.960 7.960 31.110 30.110 1.000 0

10.160 12.700 35.311 34.850 461 -2.540

9.200 11.500 34.351 33.650 701 -2.300

9.456 11.820 34.607 33.970 637 -2.364

16.440 20.550 41.591 42.700 -1.109 -4.110

20.640 25.800 45.791 47.950 -2.159 -5.160

13.916 17.395 39.067 39.545 -478 -3.479

5.140 5.140 28.290 27.290 1.000 0

10.688 13.360 35.839 35.510 329 -2.672

10.707 13.384 35.858 35.534 324 -2.677

15.392 19.240 40.543 41.390 -847 -3.848

10.490 10.490 33.640 32.640 1.000 0

CUOTA	REGIONAL CUOTA	ENTERA DIFERENCIA NÚMERO

AFILIADOS	

TOTALES

CUOTA	ACTUAL	

EN	PESOS

INGRESO	

CONSEJO	

GENERAL
112 -601.216 336.000

141 -1.391.670 423.000

54 -157.464 162.000

180 -943.200 540.000

92 -275.190 276.000

293 -1.033.704 879.000

95 -242.060 285.000

779 -2.047.835 2.337.000

5915 0 5.915.000

362 -919.480 1.086.000

335 -770.500 1.005.000

223 -527.172 669.000

668 -2.745.480 2.004.000

169 -872.040 507.000

411 -1.429.869 1.233.000

244 0 244.000

143 -382.096 429.000

293 -784.302 879.000

90 -346.320 270.000

132 0 132.000

10.731							 -15.469.599 19.611.000

4.141.401									

DIFERENCIA

Mayor	ingreso	real



PROPUESTA CAMBIO CUOTA 3-9

PROMEDIO PONDERADO 33.246
CUOTA NUMERO

REGIONAL
CONSEJO	

GENERAL

CONSEJO	

REGIONAL
ACTUAL

AUMENTO	

1.000

AUMENTO	

2.000

AUMENTO	

3.000

REGIONAL	

ACTUAL
ACTUAL	CT

PROPUEST

A	CT	1.000
AFILIADOS

CUOTA	

ACTUAL	EN	

PESOS	1.000

CUOTA	

ACTUAL	EN	

PESOS	2.000

CUOTA	

ACTUAL	EN	

PESOS	3.000

ARICA 5.750 5.750 7.750 1.000 1.000 1.000 26.370 48.620 49.620 32 32.000 32.000 32.000

IQUIQUE 5.750 5.750 7.750 1.000 1.000 1.000 49.470 71.720 72.720 25 25.000 25.000 25.000

EL	LOA 5.750 5.750 7.750 1.000 2.000 3.000 14.580 39.830 40.830 20 20.000 40.000 60.000

ANTOFAGASTA 5.750 5.750 7.750 1.000 1.000 1.000 15.550 37.800 38.800 73 73.000 73.000 73.000

ATACAMA 5.750 5.750 7.750 1.000 2.000 3.000 14.946 40.196 41.196 43 43.000 86.000 129.000

LA	SERENA 5.750 5.750 7.750 1.000 1.000 1.000 18.255 40.505 41.505 95 95.000 95.000 95.000

ACONCAGUA 5.750 5.750 7.750 1.000 2.000 3.000 12.740 37.990 38.990 27 27.000 54.000 81.000

VALPARAISO 5.750 5.750 7.750 1.000 1.000 1.000 15.648 37.898 38.898 295 295.000 295.000 295.000

SANTIAGO 5.750 5.750 7.750 1.000 1.000 1.000 7.960 30.210 31.210 2.282 2.282.000 2.282.000 2.282.000

RANCAGUA 5.750 5.750 7.750 1.000 2.000 3.000 10.280 35.530 36.530 82 82.000 164.000 246.000

MAULE 5.750 5.750 7.750 1.000 2.000 3.000 11.500 36.750 37.750 131 131.000 262.000 393.000

CHILLAN 5.750 5.750 7.750 1.000 2.000 3.000 11.820 37.070 38.070 57 57.000 114.000 171.000

CONCEPCION 5.750 5.750 7.750 1.000 2.000 3.000 8.550 33.800 34.800 304 304.000 608.000 912.000

LOS	ANGELES 5.750 5.750 7.750 1.000 2.000 3.000 12.540 37.790 38.790 73 73.000 146.000 219.000

TEMUCO 5.750 5.750 7.750 1.000 2.000 3.000 10.600 35.850 36.850 206 206.000 412.000 618.000

VALDIVIA 5.750 5.750 7.750 1.000 1.000 1.000 5.140 27.390 28.390 92 92.000 92.000 92.000

OSORNO 5.750 5.750 7.750 1.000 2.000 3.000 13.360 38.610 39.610 44 44.000 88.000 132.000

PUERTO	MONTT 5.750 5.750 7.750 1.000 2.000 3.000 13.384 38.634 39.634 109 109.000 218.000 327.000

COYHAIQUE 5.750 5.750 7.750 1.000 1.000 1.000 19.240 41.490 42.490 43 43.000 43.000 43.000

PUNTA	ARENAS 5.750 5.750 7.750 1.000 1.000 1.000 10.490 32.740 33.740 34 34.000 34.000 34.000

TOTAL 4.067 4.067.000 5.163.000 6.259.000

4.067.000 5.163.000 6.259.000Mayor	ingreso	real

CUOTA	ORDINARIA 	CUOTAL	TOTAL DIFERENCIA	INGRESOSCUOTAL	ESPECIAL



PROPUESTA CAMBIO CUOTA MEDIA JOVEN

PROMEDIO PONDERADO 16.940
CUOTA

	REGIONAL
CONSEJO	

GENERAL

CONSEJO	

REGIONAL
ACTUAL

AUMENTO	

1.000

AUMENTO	

2.000

AUMENTO	

3.000

REGIONAL	

ACTUAL
ACTUAL	CT

PROPUEST

A	CT	1.000

NUMERO	

AFILIADOS

CUOTA	

ACTUAL	EN	

PESOS	1.000

CUOTA	

ACTUAL	EN	

PESOS	2.000

CUOTA	

ACTUAL	EN	

PESOS	3.000

ARICA 2.900 2.900 2.300 1.000 1.000 1.000 13.465 24.565 25.565 6 6.000 6.000 6.000

IQUIQUE 2.900 2.900 2.300 1.000 1.000 1.000 24.710 35.810 36.810 20 20.000 20.000 20.000

EL	LOA 2.900 2.900 2.300 1.000 2.000 3.000 7.290 21.390 22.390 7 7.000 14.000 21.000

ANTOFAGASTA 2.900 2.900 2.300 1.000 1.000 1.000 13.100 24.200 25.200 39 39.000 39.000 39.000

ATACAMA 2.900 2.900 2.300 1.000 2.000 3.000 12.986 27.086 28.086 12 12.000 24.000 36.000

LA	SERENA 2.900 2.900 2.300 1.000 2.000 3.000 9.110 23.210 24.210 95 95.000 190.000 285.000

ACONCAGUA 2.900 2.900 2.300 1.000 1.000 1.000 11.480 22.580 23.580 25 25.000 25.000 25.000

VALPARAISO 2.900 2.900 2.300 1.000 2.000 3.000 8.212 22.312 23.312 209 209.000 418.000 627.000

SANTIAGO 2.900 2.900 2.300 1.000 2.000 3.000 7.960 22.060 23.060 1.373 1.373.000 2.746.000 4.119.000

RANCAGUA 2.900 2.900 2.300 1.000 2.000 3.000 7.070 21.170 22.170 46 46.000 92.000 138.000

MAULE 2.900 2.900 2.300 1.000 1.000 1.000 11.500 22.600 23.600 108 108.000 108.000 108.000

CHILLAN 2.900 2.900 2.300 1.000 1.000 1.000 11.820 22.920 23.920 33 33.000 33.000 33.000

CONCEPCION 2.900 2.900 2.300 1.000 2.000 3.000 9.500 23.600 24.600 245 245.000 490.000 735.000

LOS	ANGELES 2.900 2.900 2.300 1.000 1.000 1.000 12.790 23.890 24.890 54 54.000 54.000 54.000

TEMUCO 2.900 2.900 2.300 1.000 1.000 1.000 10.490 21.590 22.590 163 163.000 163.000 163.000

VALDIVIA 2.900 2.900 2.300 1.000 2.000 3.000 5.140 19.240 20.240 75 75.000 150.000 225.000

OSORNO 2.900 2.900 2.300 1.000 2.000 3.000 7.200 21.300 22.300 16 16.000 32.000 48.000

PUERTO	MONTT 2.900 2.900 2.300 1.000 1.000 1.000 13.384 24.484 25.484 80 80.000 80.000 80.000

COYHAIQUE 2.900 2.900 2.300 1.000 2.000 3.000 9.620 23.720 24.720 14 14.000 28.000 42.000

PUNTA	ARENAS 2.900 2.900 2.300 1.000 2.000 3.000 8.120 22.220 23.220 15 15.000 30.000 45.000

TOTAL 2.635 2.635.000 4.742.000 6.849.000

Mayor	ingreso	real 2.635.000 4.742.000 6.849.000

CUOTA	ORDINARIA CUOTAL	ESPECIAL DIFERENCIA	INGRESOSCUOTAL	TOTAL



PROPUESTA CAMBIO CUOTA MEDIA BECA

PROMEDIO PONDERADO 14.210
CUOTA NUMERO

REGIONAL
CONSEJO	

GENERAL

CONSEJO	

REGIONA

L

ACTUAL
AUMENTO	

1.000

AUMENTO	

2.000

AUMENTO	

3.000

REGIONAL	

ACTUAL

ACTUAL	

CT

PROPUEST

A	CT	1.000
AFILIADOS

CUOTA	

ACTUAL	EN	

PESOS	1.000

CUOTA	

ACTUAL	EN	

PESOS	2.000

CUOTA	

ACTUAL	EN	

PESOS	3.000

ARICA 2.900 2.900 2.300 1.000 1.000 1.000 13.465 24.565 25.565 5 5.000 5.000 5.000

IQUIQUE 2.900 2.900 2.300 1.000 1.000 1.000 24.710 35.810 36.810 8 8.000 8.000 8.000

EL	LOA 2.900 2.900 2.300 1.000 2.000 3.000 7.290 21.390 22.390 5 5.000 10.000 15.000

ANTOFAGASTA 2.900 2.900 2.300 1.000 1.000 1.000 13.100 24.200 25.200 7 7.000 7.000 7.000

ATACAMA 2.900 2.900 2.300 1.000 2.000 3.000 8.522 22.622 23.622 4 4.000 8.000 12.000

LA	SERENA 2.900 2.900 2.300 1.000 2.000 3.000 9.110 23.210 24.210 34 34.000 68.000 102.000

ACONCAGUA 2.900 2.900 2.300 1.000 2.000 3.000 7.960 22.060 23.060 6 6.000 12.000 18.000

VALPARAISO 2.900 2.900 2.300 1.000 2.000 3.000 8.212 22.312 23.312 130 130.000 260.000 390.000

SANTIAGO 2.900 2.900 2.300 1.000 2.000 3.000 3.980 18.080 19.080 933 933.000 1.866.000 2.799.000

RANCAGUA 2.900 2.900 2.300 1.000 2.000 3.000 7.070 21.170 22.170 31 31.000 62.000 93.000

MAULE 2.900 2.900 2.300 1.000 1.000 1.000 11.500 22.600 23.600 28 28.000 28.000 28.000

CHILLAN 2.900 2.900 2.300 1.000 1.000 1.000 11.820 22.920 23.920 26 26.000 26.000 26.000

CONCEPCION 2.900 2.900 2.300 1.000 2.000 3.000 9.500 23.600 24.600 95 95.000 190.000 285.000

LOS	ANGELES 2.900 2.900 2.300 1.000 2.000 3.000 3.750 17.850 18.850 14 14.000 28.000 42.000

TEMUCO 2.900 2.900 2.300 1.000 1.000 1.000 10.490 21.590 22.590 138 138.000 138.000 138.000

VALDIVIA 2.900 2.900 2.300 1.000 2.000 3.000 3.085 17.185 18.185 37 37.000 74.000 111.000

OSORNO 2.900 2.900 2.300 1.000 2.000 3.000 7.200 21.300 22.300 8 8.000 16.000 24.000

PUERTO	MONTT 2.900 2.900 2.300 1.000 1.000 1.000 13.384 24.484 25.484 29 29.000 29.000 29.000

COYHAIQUE 2.900 2.900 2.300 1.000 2.000 3.000 9.620 23.720 24.720 6 6.000 12.000 18.000

PUNTA	ARENAS 2.900 2.900 2.300 1.000 2.000 3.000 5.960 20.060 21.060 5 5.000 10.000 15.000

TOTAL 1.549 1.549.000 2.857.000 4.165.000

1.549.000					 2.857.000					 4.165.000					

CUOTA	ORDINARIA CUOTAL	ESPECIAL CUOTAL	TOTAL DIFERENCIA	INGRESOS

Mayor	ingreso	real



PROPUESTA CAMBIO CUOTA APS

PROMEDIO PONDERADO 14.840
CUOTA NUMERO

REGIONAL
CONSEJO	

GENERAL

CONSEJO	

REGIONAL
ACTUAL

AUMENTO	

1.000

AUMENTO	

2.000

AUMENTO	

3.000

REGIONAL	

ACTUAL
ACTUAL	CT

PROPUESTA	

CT	1.000
AFILIADOS

CUOTA	ACTUAL	

EN	PESOS	

1.000

CUOTA	ACTUAL	

EN	PESOS	

2.000

CUOTA	ACTUAL	

EN	PESOS	

3.000

ARICA 2.900 2.900 2.300 1.000 1.000 1.000 13.465 24.565 25.565 12 12.000 12.000 12.000

IQUIQUE 2.900 2.900 2.300 1.000 1.000 1.000 24.710 35.810 36.810 13 13.000 13.000 13.000

EL	LOA 2.900 2.900 2.300 1.000 2.000 3.000 7.290 21.390 22.390 3 3.000 6.000 9.000

ANTOFAGASTA 2.900 2.900 2.300 1.000 1.000 1.000 13.100 24.200 25.200 4 4.000 4.000 4.000

ATACAMA 2.900 2.900 2.300 1.000 2.000 3.000 8.522 22.622 23.622 6 6.000 12.000 18.000

LA	SERENA 2.900 2.900 2.300 1.000 2.000 3.000 9.110 23.210 24.210 22 22.000 44.000 66.000

ACONCAGUA 2.900 2.900 2.300 1.000 2.000 3.000 7.960 22.060 23.060 15 15.000 30.000 45.000

VALPARAISO 2.900 2.900 2.300 1.000 1.000 1.000 11.845 22.945 23.945 173 173.000 173.000 173.000

SANTIAGO 2.900 2.900 2.300 1.000 2.000 3.000 3.980 18.080 19.080 712 712.000 1.424.000 2.136.000

RANCAGUA 2.900 2.900 2.300 1.000 2.000 3.000 7.070 21.170 22.170 37 37.000 74.000 111.000

MAULE 2.900 2.900 2.300 1.000 1.000 1.000 11.500 22.600 23.600 18 18.000 18.000 18.000

CHILLAN 2.900 2.900 2.300 1.000 1.000 1.000 11.820 22.920 23.920 35 35.000 35.000 35.000

CONCEPCION 2.900 2.900 2.300 1.000 2.000 3.000 9.500 23.600 24.600 12 12.000 24.000 36.000

LOS	ANGELES 2.900 2.900 2.300 1.000 1.000 1.000 12.790 23.890 24.890 3 3.000 3.000 3.000

TEMUCO 2.900 2.900 2.300 1.000 1.000 1.000 10.490 21.590 22.590 22 22.000 22.000 22.000

VALDIVIA 2.900 2.900 2.300 1.000 2.000 3.000 3.085 17.185 18.185 19 19.000 38.000 57.000

OSORNO 2.900 2.900 2.300 1.000 2.000 3.000 7.200 21.300 22.300 24 24.000 48.000 72.000

PUERTO	MONTT 2.900 2.900 2.300 1.000 1.000 1.000 13.384 24.484 25.484 29 29.000 29.000 29.000

COYHAIQUE 2.900 2.900 2.300 1.000 1.000 1.000 19.240 30.340 31.340 1 1.000 1.000 1.000

PUNTA	ARENAS 2.900 2.900 2.300 1.000 2.000 3.000 5.960 20.060 21.060 10 10.000 20.000 30.000

TOTAL 1.170.000 1.170.000 2.030.000 2.890.000						

Mayor	ingreso	real 1.170.000								 2.030.000								 2.890.000								

CUOTA	ORDINARIA CUOTAL	ESPECIAL CUOTAL	TOTAL DIFERENCIA	INGRESOS



Resumen de ingresos

REGIONAL
REINTEGRO	

CONSEJO	

REGIONAL

	MAYOR	INGRESO	

CUOTA	ENTERA	

	INGRSO	NETO	

CUOTA	ENTERA	

	MAYOR	INGRESO	

CUOTA	3-9	

	MAYOR	INGRESO	

CUOTA	MEDIA	JOVEN	

	MAYOR	INGRESO	

CUOTA	MEDIA	BECA	

	MAYOR	INGRESO	

CUOTA	MEDIA	APS	
	TOTAL	INGRESO	

ARICA 595.848-															 333.000 -262.848 32.000																	 6.000																								 5.000																								 12.000																						 207.848-															

IQUIQUE 1.362.060-												 414.000 -948.060 25.000																	 20.000																						 8.000																								 13.000																						 882.060-															

EL	LOA 128.304-															 132.000 3.696 20.000																	 7.000																								 5.000																								 3.000																								 38.696																	

ANTOFAGASTA 937.960-															 537.000 -400.960 73.000																	 39.000																						 7.000																								 4.000																								 277.960-															

ATACAMA 278.182-															 279.000 818 43.000																	 12.000																						 4.000																								 6.000																								 65.818																	

LA	SERENA 1.016.064-												 864.000 -152.064 95.000																	 95.000																						 34.000																						 22.000																						 93.936																	

ACONCAGUA 234.416-															 276.000 41.584 27.000																	 25.000																						 6.000																								 15.000																						 114.584															

VALPARAISO 1.979.486-												 2.259.000 279.514 295.000															 209.000																				 130.000																				 173.000																				 1.086.514												

SANTIAGO -																									 5.772.000 5.772.000 2.282.000												 1.373.000																		 933.000																				 712.000																				 11.072.000											

RANCAGUA 825.500-															 975.000 149.500 82.000																	 46.000																						 31.000																						 37.000																						 345.500															

MAULE 765.900-															 999.000 233.100 131.000															 108.000																				 28.000																						 18.000																						 518.100															

CHILLAN 494.076-															 627.000 132.924 57.000																	 33.000																						 26.000																						 35.000																						 283.924															

CONCEPCION 2.671.500-												 1.950.000 -721.500 304.000															 245.000																				 95.000																						 12.000																						 65.500-																	

LOS	ANGELES 872.040-															 507.000 -365.040 73.000																	 54.000																						 14.000																						 3.000																								 221.040-															

TEMUCO 1.384.642-												 1.194.000 -190.642 206.000															 163.000																				 138.000																				 22.000																						 338.358															

VALDIVIA -																									 232.000 232.000 92.000																	 75.000																						 37.000																						 19.000																						 455.000															

OSORNO 382.096-															 429.000 46.904 44.000																	 16.000																						 8.000																								 24.000																						 138.904															

PUERTO	MONTT 757.534-															 849.000 91.466 109.000															 80.000																						 29.000																						 29.000																						 338.466															

COYHAIQUE 327.080-															 255.000 -72.080 43.000																	 14.000																						 6.000																								 1.000																								 8.080-																		

PUNTA	ARENAS -																									 130.000 130.000 34.000																	 15.000																						 5.000																								 10.000																						 194.000															

TOTAL	1 15.012.688-											 19.013.000										 4.000.312											 4.067.000												 2.635.000																		 1.549.000																		 1.170.000																		 13.421.312											

TOTAL	2 15.012.688-											 19.013.000										 4.000.312											 5.163.000												 4.742.000																		 2.857.000																		 2.030.000																		 18.792.312											

TOTAL	3 15.012.688-											 19.013.000										 4.000.312											 6.259.000												 6.849.000																		 4.165.000																		 2.890.000																		 24.163.312											



Cuota Entera

Propuestas de Normalización Cuotas Sociales

Cuota Joven

Cuota APS

Médicos de más de 9 años, 100% de las
cuotas ordinaria, especial y regional.

Médicos de entre 0 y 9 años, paga el 50% de

todas las cuotas.

Médicos que cumplidos los 9 años, trabajen un
mínimo de 33 horas en APS o equivalente, sin
consideración al tipo de contrato, paga el 75%
de todas las cuotas.



Conclusiones

• Ningún regional tendrá menos ingresos.

• 17 Consejos bajan su cuota regional, salvo

Santiago, Valdivia, Punta Arenas

• Todo médico que ingresa, lo hace a una de las tres

cuotas, según su condición.

• Transición para completar aumento cuota especial

completa.

• 13, 19 ó 24 millones mensuales para financiar

inversiones.


